UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
ATA Nº54 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
REUNIÃO DO COLEGIADO
Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, às nove horas, reuniram-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro de Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, estando presentes os professores, Eliane Maria Foleto Coordenadora, Cesar De David, Eduardo Schiavone Cardoso, e Andrea Valli Nummer e os acadêmicos Felipe Correa dos Santos e Franciele da Silva . A Coordenadora do Programa deu início à reunião, que teve como pontos de pauta: 1)Edital de seleção candidato pós-doutorado; 2) Apreciação e encaminhamento da solicitação do Prof.Guillaume Leturcq; 3) Apreciação da solicitação para participação no programa do Prof. Joel Outtes/UFRGS; 4) Deliberação sobre solicitação de prorrogação de prazos para defesa de dissertação 5) Escolha do representante para comissão de bolsa 6) assuntos gerais. No primeiro ponto de pauta foi aprovado o edital de seleção para o pós-doutorado. Referente a solicitação do Prof.Guillaume Leturcq decidiu-se solicitar para a linha de pesquisa, o qual faz parte, um parecer sobre a prorrogação do contrato.No terceiro ponto foi analisada a solicitação de participação do Prof. Joel Outtes da UFRGS para participar no programa sendo deliberado que nesse semestre considerando a solicitação do Professor Wagner Batella em participar do PPGgeo, não há interesse, por ser na mesma temática, mas que futuramente será reavaliada a solicitação. No quarto ponto da pauta foram analisados os pedidos de prorrogação de defesa de dissertação dos alunos Rafael Batista Obetine, Josiéle Madeira de Oliveira, Graciele Carls Pittelkow e Vanessa Aline Peretti, após votação ficou aprovada a solicitação de prorrogação tendo votado contra o Prof.Eduardo Schiavone Cardoso e abstendo-se do voto da solicitação de seus orientados a Profª Andrea Valli Nummer demais membros foram favoráveis ao prazo de um mês.  Com relação a comissão de bolsa foi eleito como representante docente o Prof Cesar De David pelos discentes foram eleitos  Tatiana Almeida Neto como titular e suplente Edison Antoni Alberti .Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos.
Eliane Maria Foleto_______________________________________________________
Cesar De David __________________________________________________________
Andrea Valli Nummer _______________________________________________
Eduardo Schiavone Cardoso _________________________________________

Franciele da Silva ___________________________________________________

Felipe Correa dos Santos _____________________________________________